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国家审计在本质上是经济社会运行的“免疫系统”，应当发挥预防、揭示和抵御功能，这要求国家审
计不断提升审计目标、扩展审计内容、优化审计方式和完善成果利用，但是审计机关在审计资源和执
法权限等方面面临诸多不足，国家审计要能够充分发挥上述三大功能，迫切需要审计机关从审计项目
立项、实施和审计成果利用方面建立健全与其他部门的协作机制。 
一、建立健全审计项目立项协作机制，选好选准项目 
确立审计项目是履行审计监督职责的首要环节，当前，审计机关在立项时面临两方面的问题，一是在
掌握审计对象的财经信息、人事信息等方面明显不足，二是需要全面准确地掌握人大和政府对审计工
作的要求，这迫切需要建立健全审计机关与其他部门在立项方面的协作机制，以确保选好选准项目。 
（一）审计机关应当加强与政府重要经济管理部门的协作 
审计机关应当从发展和改革委、财政、税务、建设等重要的经济管理部门收集国家法律法规政策、国
民经济发展计划、财政预决算、政府投资项目计划等方面的资料，获取重点领域、重点部门、重点资
金的信息，对其进行分析研究，作为选择审计项目的基础。同时，在拟定项目时就审计的目标、范
围、内容等方面征求上述部门的意见，并对其合理成分积极采纳。 
（二）审计机关应当加强与纪检、监察和组织人事部门的协作 
以领导干部经济责任审计联席会议制度为平台，积极主动从纪检、监察和组织人事部门获取有关领导
干部任期和离任的信息、需要审计部门协助查办的违纪违规案件信息，作为确定年度审计项目计划、
合理调配审计资源的依据。同时，就审计的范围、重点内容等向上述部门征求意见，积极采纳合理成
分。 
（三）审计机关在拟定年度审计项目计划草案时应当积极向人大和政府汇报，听取人大和政府的意见
和建议，并获得人大和政府的支持 
在拟定项目计划草案时，应当就审计项目的确立过程、审计目标、范围、内容、方式及审计资源安排
等向人大和政府汇报，获取人大和政府从宏观和全局角度出发提出的意见和建议，并对计划草案加以
完善。 
二、建立健全审计查处问题的协作机制，确保审计质量 
当前，法律法规赋予审计机关的执法权限不能满足审计机关查处问题的需要，审计内容的不断扩展对
审计人员的专业知识水平提出了更高要求，审计查出的问题越来越复杂、定性和处理越来越困难，这
迫切需要建立健全审计机关在审计查处问题方面与其他部门的协作机制，以保证审计质量。 
（一）在实施审计过程中遇有审计权限不足以满足查处问题的需要时应当提请有关部门予以协助 
《中华人民共和国审计法》规定：审计机关履行审计监督职责，可以提请公安、监察、财政、税务、
海关、价格、工商行政管理等机关予以协助。审计人员应当学习掌握法律法规赋予自身和上述机关的
权限，认真研究履行审计监督职责过程中各个环节需要的权限和自身权限的不足之处，对于履行审计
监督职责时需要而审计机关自身缺乏的权限，应当积极提请有关部门协助，以保证完成审计监督职
责。 
（二）在实施审计过程中遇有专业人员不足时应当提请有关部门予以协助 
一是在开展行业审计过程中遇到审计人员在专业知识方面不能胜任时应当从有关专业部门或者社会中
介机构中聘请专业人员参与项目审计。二是在开展绩效审计过程中应当与被审计单位积极沟通，就审
计内容、评价标准、违规问题处理意见及审计建议等认真听取被审计单位的意见，达到审计内容完
整、事实清楚、评价标准科学、对违规事实处理得当、审计建议可行的目标。 
（三）对审计查出的重大违法违规问题进行处理处罚时应当加强与有关部门的协作 
一是依据现行法律法规的规定审计机关根据审计查出问题的性质向纪检监察机关和检察机关移送案件
线索、向被审计单位主管部门和有关事项的主管机关提出处理处罚的意见时，审计机关应当及时移送
或者提出意见，并需要被移送机关及时予以反馈处理处罚结果。二是审计机关在对查出的涉及的领域
专业性强、事实复杂、定性和处理处罚难以确定的问题进行定性和处理处罚时需要有关机关的协作，
需要审计人员与涉及的专业部门权威人士对违规事实、定性和处理处罚等共同研究分析，保证定性准
确、处理处罚恰当。 
三、建立健全充分运用审计结果的协作机制，确保审计成效最大化 
审计机关有效发挥预防和抵御功能主要通过充分运用审计结果来实现。要有效实现预防和抵御功能，
需要建立健全审计机关与其他部门对审计结果运用的协作机制。 
（一）建立健全制定政策、完善制度和规范管理的协作机制 
一是对于审计过程中发现的涉及多个部门、影响面广的问题，应当提请有关部门共同研究问题的性
质、原因、影响和对策，以弥补审计人员专业知识和掌握信息不足的缺陷。二是对于发现的带有普遍
性、倾向性的问题，应当从完善宏观政策方面向人大和政府及时提出改进的建议。三是对于被审计单
位存在的制度和管理方面的问题，及时从完善制度和加强管理方面提出切实可行的改进建议，并督促
被审计单位采纳落实。 
（二）建立健全审计发现问题的整改协作机制 
审计机关审计发现问题的最终整改需要多个部门协作完成。一是由纪检监察、审计、组织人事、财政
等部门联合制定关于审计发现问题整改的制度，明确各有关单位在审计发现问题整改过程中的责任和
措施，从制度上完善审计发现问题的整改机制。二是政府应组织召开审计发现问题的整改落实会议，
通报审计发现的问题并提出整改要求，要求责任单位限期有效地整改。三是对于责任单位未能严格落
实整改建议的问题，应由政府督察室等单位给予督察，或者提请人民法院采取措施强行整改。 
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